

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022 - CASAL, CELEBRADO ENTRE A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS – CASAL E A EMPRESA HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Por este instrumento particular, a COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - CASAL, Sociedade de Economia Mista Estadual, vinculada à Secretaria de Estado de Governo-SEGOV, sediada na Rua Barão de Atalaia, nº 200, Centro, Maceió/AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.294.708/0001-81, doravante, denominada simplesmente CASAL, neste ato, representada por seu Diretor Presidente, **LUIZ CAVALCANTE PEIXOTO NETO**, [REDACTED] inscrito no CPF/MF sob o nº 064. [REDACTED]-65 e por seu Vice-Presidente Corporativo, **PAULO ROBERTO ESEQUIEL DE MENDONÇA**, [REDACTED] inscrito no CPF/MF nº 028. [REDACTED]-67, ambos residentes e domiciliados [REDACTED] e a empresa **HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 69.939.239/0001-28, estabelecida na Av. Duas Unas, 777, Conj. Indl. Multifábrica CIMJ, Santo Aleixo, Jaboatão dos Guararapes/PE, CEP: 54.120-560, neste ato representada pelo Sr. **JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS NETO**, [REDACTED] inscrito no CPF sob o nº 284. [REDACTED]-87, residente e domiciliado [REDACTED] tendo em vista o que consta no Processo Administrativo SEI nº **E:19620.0000017257/2023**, acordam em celebrar o presente aditivo, de acordo com as cláusulas e condições a seguir expressas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: Por força deste instrumento, o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Segunda da Ata de Registro De Preços original fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 23 de fevereiro de 2024 a 23 de fevereiro de 2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: Por força deste instrumento, fica mantido o saldo remanescente para o Lote 01 em **R\$ 8.892.614,00 (oito milhões oitocentos e noventa e dois mil seiscentos e catorze reais)** e para o Lote 02 em **R\$ 147.695.199,00 (cento e quarenta e sete milhões seiscentos e noventa e cinco mil cento e noventa e nove reais)**.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas pertinentes a prorrogação, estabelecido na Cláusula Primeira, terão a seguinte Classificação Orçamentária:


Tipo de Orçamento.....SULOS;
Classe Gerencial Sintética.....21020101 – DESPESAS COM MATERIAIS;
Classe Gerencial Analítica.....21020101002 - MATERIAL DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS.


4. CLÁUSULA QUARTA: Ficam mantidas e ratificadas, para todos os fins de direito, as cláusulas e condições que não foram alteradas por força deste instrumento.

E, por estarem assim, de acordo, as partes, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas:


Maceió/AL,

TESTEMUNHAS:

Documento assinado digitalmente
 **SILVIA LAYSA LIMA PINO**
Data: 27/02/2024 17:11:58-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente
 **JOSE MACEDO ROCHA JUNIOR**
Data: 28/02/2024 08:42:41-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Documento assinado digitalmente

 **LUIZ CAVALCANTE PEIXOTO NETO**
Data: 27/02/2024 10:37:17-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

LUIZ CAVALCANTE PEIXOTO NETO
Diretor Presidente/CASAL

PAULO ROBERTO ESEQUIEL DE MENDONÇA:02846142467142467
Assinado de forma digital por PAULO ROBERTO ESEQUIEL DE MENDONÇA:02846142467
Dados: 2024.02.26 15:15:42 -03'00'

PAULO ROBERTO ESEQUIEL DE MENDONÇA
Vice-Presidente Corporativo/CASAL

JOSE ANTONIO DOS SANTOS NETO:28449983487
Assinado de forma digital por JOSE ANTONIO DOS SANTOS NETO:28449983487
Dados: 2024.02.23 13:28:42 -03'00'

JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS NETO
P/FORNECEDORA

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022**ANEXO I****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 01**

DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT. ATA	VALOR DO ITEM
ADAPTADOR PVC P/FEFO JE DN 125 MM C/ANEL	50	R\$ 55,00
ADAPTADOR PVC PB BOLSA FEFO JE DN 100 / DE 110 MM C/ANEL	500	R\$ 30,00
ADAPTADOR PVC PB BOLSA FEFO JE DN 50 / DE 60 MM C/ANEL	30	R\$ 8,00
ADAPTADOR PVC PB BOLSA FEFO JE DN 75 / DE 85 MM C/ANEL	1200	R\$ 16,00
ANEL BORRACHA DN 150 MM PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	500	R\$ 5,00
ANEL BORRACHA PARA TUBO PVC DEFOFO DN 100 MM	2000	R\$ 6,00
ANEL BORRACHA PARA TUBO PVC DEFOFO DN 150 MM	3000	R\$ 8,00
ANEL BORRACHA PARA TUBO PVC DEFOFO DN 200 MM	3000	R\$ 12,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/2GS DN 100MM	950	R\$ 12,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/2GS DN 250MM	500	R\$ 40,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/2GS DN 300MM	200	R\$ 30,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/2GS DN 350MM	800	R\$ 65,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/2GS DN 400MM	980	R\$ 78,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/AFX DN 100MM	800	R\$ 12,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/AFX DN 250MM	500	R\$ 39,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/AFX DN 300MM	200	R\$ 30,00

ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/AFX DN 350MM	500	R\$ 71,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/AFX DN 400MM	500	R\$ 90,00
ANEL DE BORRACHA P/ LUVA FEFO JE/AFX DN 60MM	1000	R\$ 9,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA FEFO JE/2GS DN 150MM	740	R\$ 16,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA FEFO JE/2GS DN 200MM	470	R\$ 30,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA FEFO JE/2GS DN 50MM	300	R\$ 8,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA FEFO JE/2GS DN 75MM	300	R\$ 9,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA FEFO JE/AFX DN 150MM	50	R\$ 25,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA FEFO JE/AFX DN 200MM	200	R\$ 34,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA FEFO JE/AFX DN 50MM	50	R\$ 7,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA FEFO JE/AFX DN 75MM	50	R\$ 9,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA PVC DN 100 DE 110MM	1000	R\$ 4,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA PVC DN 140 DE 160MM	300	R\$ 8,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA PVC DN 180 DE 200MM	200	R\$ 11,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA PVC DN 220 DE 250MM	200	R\$ 16,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA PVC DN 50 DE 60MM	2000	R\$ 2,00
ANEL DE BORRACHA P/LUVA PVC DN 75 DE 85MM	1500	R\$ 3,00
CAP PVC JE DN 100 / DE 110 MM PARA REDE DE AGUA C/ ANEL	2500	R\$ 50,00
CAP PVC JE DN 140 / DE 160 MM PARA REDE DE AGUA C/ ANEL	200	R\$ 80,00
CAP PVC JE DN 180 / DE 200 MM PARA REDE DE AGUA C/ ANEL	150	R\$ 140,00
CAP PVC JE DN 50 / DE 60 MM PARA REDE DE AGUA C/ ANEL	5950	R\$ 16,00
CAP PVC JE DN 75 / DE 85 MM PARA REDE DE AGUA C/ ANEL	5000	R\$ 31,00
CRUZETA DE PVC JE BBBB DN 50 DE 60 MM C/ ANEL	700	R\$ 24,00

CRUZETA DE PVC JE BBBB DN 75 DE 85 MM C/ ANEL	498	R\$ 60,00
CRUZETA PVC BBBB JE DN 100 DE 110 MM C/ ANEL	100	R\$ 110,00
CRUZETA PVC BBBB JE DN 100X50MM C/ ANEL	98	R\$ 110,00
CRUZETA PVC BBBB JE DN 100X75MM C/ ANEL	98	R\$ 110,00
CRUZETA PVC BBBB JE DN 75X50MM C/ ANEL	498	R\$ 60,00
CRUZETA PVC BBPP JE DN 100 DE 110 MM C/ ANEL	50	R\$ 110,00
CRUZETA PVC BBPP JE DN 100X75MM C/ ANEL	50	R\$ 110,00
CRUZETA PVC PPBB JE DN 75 DE 85 MM C/ ANEL	50	R\$ 60,00
CURVA PVC DEFOFO PB JE DE 100MM X 90° C/ ANEL	98	R\$ 68,00
CURVA PVC DEFOFO PB JE DE 300MM X 90° C/ ANEL	100	R\$ 590,00
CURVA PVC PB JE 45° DN 100 / DE 110MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	350	R\$ 50,00
CURVA PVC PB JE 45° DN 100 MM PARA REDE COLETORA ESGOTO C/ ANEL	1990	R\$ 23,00
CURVA PVC PB JE 45° DN 50 / DE 60MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	2980	R\$ 13,00
CURVA PVC PB JE 45° DN 75 / DE 85MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	1490	R\$ 34,00
CURVA PVC PB JE 90° DN 100 / DE 110MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	1500	R\$ 80,00
CURVA PVC PB JE 90° DN 100 MM PARA REDE COLETORA ESGOTO C/ ANEL	3000	R\$ 29,00
CURVA PVC PB JE 90° DN 150 MM PARA REDE COLETORA ESGOTO C/ ANEL	1800	R\$ 70,00
CURVA PVC PB JE 90° DN 200 MM PARA REDE COLETORA ESGOTO C/ ANEL	400	R\$ 72,00
CURVA PVC PB JE 90° DN 250 MM PARA REDE COLETORA ESGOTO C/ ANEL	350	R\$ 160,00
CURVA PVC PB JE 90° DN 75 / DE 85MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	2990	R\$ 40,00
CURVA PVC PB JE DN 100MM X 22° 30' C/ ANEL	150	R\$ 80,00
CURVA PVC PB JE DN 125MM X 90° C/ ANEL	200	R\$ 160,00
CURVA PVC PB JE DN 140MM X 45° C/ ANEL	346	R\$ 200,00

CURVA PVC PB JE DN 180MM X 11° 15' C/ ANEL	50	R\$ 260,00
CURVA PVC PB JE DN 180MM X 22° 30' C/ ANEL	50	R\$ 250,00
CURVA PVC PB JE DN 180MM X 90° C/ ANEL	50	R\$ 500,00
CURVA PVC PB JE DN 50MM X 22° 30' C/ ANEL	150	R\$ 13,00
CURVA PVC PB JE DN 50MM X 90° C/ ANEL	3970	R\$ 15,00
CURVA PVC PB JE DN 75MM X 22° 30' C/ ANEL	150	R\$ 34,00
JOELHO PVC DE ESGOTO 100MM X 90° C/ ANEL	1780	R\$ 10,00
JOELHO PVC DE ESGOTO 150MM X 90° C/ ANEL	480	R\$ 50,00
JUNÇÃO PVC PBB JE DN 100 X 50MM C/ ANEL	150	R\$ 80,00
JUNÇÃO PVC PBB JE DN 50MM C/ ANEL	100	R\$ 20,00
JUNÇÃO PVC PBB JE DN 75MM C/ ANEL	150	R\$ 45,00
LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL PVC 20MM PARA AGUA FRIA PREDIAL C/ ANEL	50	R\$ 9,00
LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL PVC 25MM PARA AGUA FRIA PREDIAL C/ ANEL	50	R\$ 16,00
LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL PVC 32MM PARA AGUA FRIA PREDIAL C/ ANEL	50	R\$ 25,00
LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL PVC 60MM PARA AGUA FRIA PREDIAL C/ ANEL	0	R\$ 16,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 100 / DE 110MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	9920	R\$ 48,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 100 MM P/ REDE COLETORA DE ESGOTO C/ ANEL	5000	R\$ 15,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 125 / DE 140 MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	2000	R\$ 70,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 140MM C/ANEL	20	R\$ 120,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 150 MM P/ REDE COLETORA DE ESGOTO C/ ANEL	5000	R\$ 30,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 180MM C/ANEL	2200	R\$ 130,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 200 MM P/ REDE COLETORA DE ESGOTO C/ ANEL	1000	R\$ 80,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 220MM C/ANEL	300	R\$ 280,00

LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 250 MM P/ REDE COLETORA DE ESGOTO C/ ANEL	100	R\$ 140,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 300 MM P/ REDE COLETORA DE ESGOTO C/ ANEL	100	R\$ 230,00
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 50 / DE 60MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	29400	R\$ 12,50
LUVA DE CORRER PVC BB JE DN 75 / DE 85MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	14600	R\$ 24,00
LUVA DE CORRER PVC DEFOFO BB JE DE 100 MM C/ ANEL	9850	R\$ 49,00
LUVA DE CORRER PVC DEFOFO BB JE DE 150 MM C/ ANEL	9850	R\$ 80,00
LUVA DE CORRER PVC DEFOFO BB JE DE 200 MM C/ ANEL	9880	R\$ 130,00
LUVA DE CORRER PVC DEFOFO BB JE DE 250 MM C/ ANEL	800	R\$ 271,00
LUVA DE CORRER PVC DEFOFO BB JE DE 300 MM C/ ANEL	800	R\$ 460,00
REDUÇÃO FEFO P/ FERRO PB JE 200MM X 300MM C/ ANEL	5	R\$ 260,00
REDUÇÃO PVC JE PB DN 100 X 75 / DE 110 X 85 MM C/ ANEL	1490	R\$ 40,00
REDUÇÃO PVC JE PB DN 75 X 50 / DE 85 X 60 MM C/ ANEL	1950	R\$ 24,00
REDUÇÃO PVC PB JE DN 100 X 50MM C/ ANEL	1480	R\$ 40,00
REDUÇÃO PVC PB JE DN 140 X 50MM C/ ANEL	10	R\$ 160,00
REDUÇÃO PVC PB JE DN 140 X 75MM C/ ANEL	10	R\$ 180,00
TE PVC BBB JE DN 100 DE 110 MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	470	R\$ 145,00
TE PVC BBB JE DN 100X50MM C/ ANEL	392	R\$ 110,00
TE PVC BBB JE DN 100X75MM C/ ANEL	480	R\$ 120,00
TE PVC BBB JE DN 140MM C/ ANEL	145	R\$ 348,00
TE PVC BBB JE DN 150X50MM C/ ANEL	50	R\$ 237,00
TE PVC BBB JE DN 150X75MM C/ ANEL	50	R\$ 255,00
TE PVC BBB JE DN 50 DE 60 MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	5970	R\$ 40,00
TE PVC BBB JE DN 75 DE 85 MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	5980	R\$ 65,00

TE PVC BBB JE DN 75 X 50MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	4990	R\$ 65,00
TE PVC COLETOR ESGOTO BBB JE VINILFORT DN 150 X 100MM C/ ANEL	350	R\$ 70,00
TE PVC COLETOR ESGOTO BBB JE VINILFORT DN 150MM C/ ANEL	500	R\$ 70,00
TE PVC COLETOR ESGOTO BBB JE VINILFORT DN 250 X 100MM C/ ANEL	200	R\$ 170,00
TE PVC COLETOR ESGOTO BBB JE VINILFORT DN 300 X 100MM C/ ANEL	150	R\$ 400,00
TE PVC COLETOR ESGOTO BBB JE VINILFORT DN 300 X 150MM C/ ANEL	150	R\$ 400,00
TE PVC COLETOR ESGOTO PBB JE VINILFORT DN 100MM C/ ANEL	600	R\$ 23,00
TE PVC COLETOR ESGOTO PBB JE VINILFORT DN 250 X 150MM C/ ANEL	200	R\$ 190,00
TE PVC PBB JE DN 100 X 75 / DE 110 X 85 MM PARA REDE AGUA C/ ANEL	200	R\$ 121,00
VALOR TOTAL DA ATA		

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - LOTE 02

CÓD.	CÓD. SENIOR	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANT. ATA	VALOR DO ITEM	VALOR TOTAL
1131	8236	TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO JEI DN 100MM C/ ANEL	14.990	R\$ 155,00	R\$ 2.323,00
734	8237	TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO JEI DN 150MM C/ ANEL	18.000	R\$ 330,00	R\$ 5.940,00
1129	8238	TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO JEI DN 200MM C/ANEL	15.000	R\$ 495,00	R\$ 7.425,00
1130	8239	TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO JEI DN 250MM C/ANEL	4.000	R\$ 935,00	R\$ 3.740,00
1132	8240	TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO JEI DN 300MM C/ANEL	1.500	R\$ 1.507,00	R\$ 2.260,50
308	8243	TUBO PVC DEFOFO 1MPA PB JE 100MM C/ ANEL	23.294	R\$ 347,00	R\$ 8.083,62
288	8244	TUBO PVC DEFOFO 1MPA PB JE 150MM C/ ANEL	29.960	R\$ 693,00	R\$ 20.762,28
309	8245	TUBO PVC DEFOFO 1MPA PB JE 200MM C/ ANEL	29.965	R\$ 1.155,00	R\$ 34.600,73
289	8246	TUBO PVC DEFOFO 1MPA PB JE 250MM C/ ANEL	1.968	R\$ 1.733,00	R\$ 3.410,64
290	8247	TUBO PVC DEFOFO 1MPA PB JE 300MM C/ ANEL	995	R\$ 2.541,00	R\$ 2.528,95
2362	8248	TUBO PVC DEFOFO 1MPA PB JE 350MM C/ ANEL	300	R\$ 4.070,00	R\$ 1.221,00
332	8249	TUBO PVC DEFOFO 1MPA PB JE 400MM C/ ANEL	300	R\$ 4.290,00	R\$ 1.287,00
6224	8255	TUBO PVC PBA DN 100MM CL12 C/ANEL	9.000	R\$ 330,00	R\$ 2.970,00
270	8256	TUBO PVC PBA DN 100MM CL15 C/ANEL	30.000	R\$ 374,00	R\$ 11.220,00
271	8257	TUBO PVC PBA DN 125 DE 140 CL15 C/ANEL	1.000	R\$ 1.430,00	R\$ 1.430,00
273	8258	TUBO PVC PBA DN 140 DE 160 CL15 C/ANEL	2.500	R\$ 1.870,00	R\$ 4.675,00
275	8259	TUBO PVC PBA DN 180 DE 200 CL15 C/ANEL	1.000	R\$ 2.860,00	R\$ 2.860,00

1447	8260	TUBO PVC PBA DN 250MM C/ANEL	50	R\$ 4.400,00	R\$ 220.000,00
1448	8261	TUBO PVC PBA DN 300MM C/ANEL	50	R\$ 6.270,00	R\$ 313.500,00
6225	8263	TUBO PVC PBA DN 50MM CL12 C/ANEL	20.188	R\$ 94,00	R\$ 1.897.712,00
267	8264	TUBO PVC PBA DN 50MM CL15 C/ANEL	39.740	R\$ 110,00	R\$ 4.371.400,00
268	8265	TUBO PVC PBA DN 60 DE 75 CL15 C/ANEL	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
6223	8266	TUBO PVC PBA DN 75MM CL12 C/ANEL	24.650	R\$ 198,00	R\$ 4.880.700,00
269	8267	TUBO PVC PBA DN 75MM CL15 C/ANEL	39.950	R\$ 220,00	R\$ 8.789.000,00
234	8270	TUBO PVC SOLDAVEL 20MM AGUA FRIA	49.500	R\$ 18,00	R\$ 891.000,00
235	8271	TUBO PVC SOLDAVEL 25MM AGUA FRIA	48.900	R\$ 26,00	R\$ 1.271.400,00
236	8272	TUBO PVC SOLDAVEL 32MM AGUA FRIA	34.930	R\$ 40,00	R\$ 1.397.200,00
240	8273	TUBO PVC SOLDAVEL 40MM AGUA FRIA	29.673	R\$ 55,00	R\$ 1.632.015,00
237	8274	TUBO PVC SOLDAVEL 50MM AGUA FRIA	29.810	R\$ 85,00	R\$ 2.533.850,00
1666	8275	TUBO PVC SOLDAVEL 60MM AGUA FRIA	24.930	R\$ 110,00	R\$ 2.742.300,00
VALOR TOTAL DA ATA					R\$ 147.690.000,00